assensum fidei Catholicæ contrarium, nec assentiri verè ulli fidei articulo, aut ulli verbo Dei, immò nec credere Deum esse, cum nimirum qui se nobis in Scripturâ revelavit, etc.” “Dogmaticam fidem,” inquit R. Abbotus Episcopus Sarisburiensis^a hanc sententiam taxans, “omni graviore lapsu excuti, et cum mortali peccato consistere non posse, contra communem sensum est, et omni experientiâ falsum esse convincitur, cùm videamus homines non ullo modo pios, etc. dogmata fidei seriò propugnare, et formam religionis omni animositate defendere, tantùm * ad se non applicare quæ usui ad vitam esse debeant, etc.” Sed si per fidem justificantem intelligamus fidem vivam et charitati conjunctam, (quod certè Protestantes atque etiam multi alii intelligunt,) nihil absurdius dici aut fingi potest, quàm eam à dilectione separari posse, aperta enim est ἀντιλογία etc. “Fides,” ut inquit Augustinus,^b “sine charitate potest quidem esse, sed non et prodesse,” ac proinde nec, justificare.^c

^a contra R. Thomsoni diatribam. pag. 213.

^{*} [p. 37.]

^b lib. 15. de Trinitate cap. 18. [§ 32. t. 8. p. 990.]
^c Vide Aug. lib. 2. contra literas Petil. c. 77. [§ 172. t. 9. p. 265.] et Tract. 7. in cap. 1. Joan. [§ 3.] etc.

in his soul an assent contrary to the Catholic faith, and does not assent truly to any article of faith, or to any word of God, nay, does not even believe that God is, namely, that God who has revealed Himself to us in Scripture, &c." "That dogmatic faith," says R. Abbott, Bishop of Salisbury,^a arguing against this opinion, "is shaken off with every grave lapse, and that it cannot consist with mortal sin, is contrary to common sense, and is proved false by all experience, when we see men, in no ways pious, &c. seriously maintain the doctrines of the faith and defend the form of religion with all eagerness, only not applying to themselves what ought to be of use in regulating their life." But if by justifying faith we understand faith which is living, and united to love, which certainly Protestants, and even many others, mean, nothing could be more absurd than to say or pretend that it can be separated from love, for this is an open contradiction; "Without love," as says St. Augustine,^b "faith may be, but cannot profit," nor therefore justify.^c

* LIBER SECUNDUS.

Quo Controversia de causâ formali Justificationis consideratur.

CAPUT PRIMUM.

Quo generaliter de eâ lite agitur.

SUCCEDIT disputatio de causâ formali Justificationis, id est, Non propter quam, si propriè loqui velimus, sed per quam vel secundum quam, homo dicitur justus coram Deo. “Magna sanè quæstio,” inquit Bellarminus,^a “et hoc tempore præter cæteras maximè necessaria.” “Jure ‘Magnam’ dicit” Bellarminus, inquit Paræus,^b “hanc quæstionem, ea siquidem potissima fuit et est causa divortii, quod Evangelici à Romano Papatu facere coacti fuerunt.” Hæc ille. Sic hodie, pro dolor! plerique utriusque controvertentium partis judicant, sic scribunt; Vivimus enim addicti studiis. Quis tamen veritatis quæ est secundum pietatem et unitatis Ecclesiæ magis quàm rixarum et schismatum amans, non aliter sentiat? Conveniunt enim omnes, ut infrâ videbimus, in his; Homini quum primò justificatur peccata gratis remitti, justitiam Christi imputari, eundem etiam simul per Spiritum Sanctum renovari et sanctificari. Hæc omnia necessaria sunt creditu atque etiam extra omnem dubitationis aleam posita. Sed au